Ces marchés ont permis de collecter l'équivalent de 3,3 milliards d'euros en 2002, ce qui

représente la moitié du nombre de transactions effectuées par la Banque au cours de l'année

et 9 % de son volume d'émission.

page 11  ’   ’

La BEI joue un rôle de précurseur dans le développement des marchés intérieurs des

capitaux, en particulier ceux des pays en voie d'adhésion, en mettant en place des

contrats-cadres pour l'émission d'obligations sur ces marchés, ainsi que des capacités

de trésorerie permettant la rétrocession de prêts en monnaie locale. Ces actions ont

fait de la BEI le premier emprunteur extérieur dans ces pays au cours de 2002. La

Banque concentre actuellement ses efforts sur la mise en place d'émissions liquides

ayant la taille d'émissions de référence, sur l'allongement de la courbe de ses

échéances, ainsi que sur le lancement de nouveaux instruments destinés aux investis-

seurs tant nationaux qu'internationaux intéressés par ces monnaies.

Emprunts signés en 2002 (en millions d'EUR)

Avant échanges Après échanges
EUR

DKK
GBP
SEK

Total UE

AUD
CZK
HKD
HUF
JPY
NOK
NZD
PLN
TWD
USD
ZAR

Total non-UE

TOTAL

page 12   -

13 305 35,0 % 22 441 59,0 %
54 0,1 % 135 0,4 %

6 180 16,3 % 6 227 16,4 %
0 0,0 % 362 1,0 %

19 539 51,4 % 29 165 76,7 %

1 284 3,4 % 0 0,0 %
232 0,6 % 407 1,1 %
161 0,4 % 0 0,0 %
139 0,4 % 105 0,3 %

1 245 3,3 % 0 0,0 %
250 0,7 % 65 0,2 %
50 0,1 % 0 0,0 %

162 0,4 % 13 0,0 %
458 1,2 % 0 0,0 %

14 383 37,8 % 8 231 21,7 %
109 0,3 % 30 0,1 %

18 473 48,6 % 8 851 23,3 %

38 012 100,0 % 38 016 100,0 %

Le FEI est dirigé et administré par les trois instances suivantes :

• l'Assemblée générale des actionnaires (BEI, Union européenne, 28 institutions financières) ;

• le Conseil d'administration ;

• le Directeur général, M. Francis CARPENTER.

La gouvernance du FEI

Conseil d'administration

Président

Chef d'unité, Ressources humaines et administration, Direction « Ressources », Direction
générale des affaires économiques et financières, Commission européenne, Luxembourg

Membres

Conseiller spécial, Direction « Gestion des risques », Banque nationale de Grèce, Athènes
Expert-comptable, Group Controller Holding, NIB Capital N.V., La Haye